^{**) Maczinski hat sein Lexikon erst 1564 in Königsberg in der bekannten Daubmannschen Offizin können drucken lassen. Vergl. Wotschke, Abraham Culvensis, Altpreuß. Monatsschrift XXXXII S. 230 ff und 246.}

^{***)} Johann, Graf von Tarnow.

ago habeoque gratias, quod me admonere dignatur, ut tanti beneficii magnitudinem captum humanae mentis proorsus excedentem perpetuo mihi ante oculos propositum habeam, et roget etiam dominum pro me, ut quod imbecillitati mortalitatis nostrae negatum est, ipse spiritu suo adimpleat, qui agit omnia in omnibus, et suppeditet ea, quae ad gratitudinem tanfi beneficii tuendam et proximi fidem aedificandam necessaria sunt. Christus dominus R. Dñm T. diutissime incolumem florentemque servet, cui me totum dedico atque consecro. Hoc scripsi, dum discederem Tiguro, die ultima decembris 1546.*)

XX.

Fragment eines Briefes Laskis an König Sigismund August**)

Non dubito, probe te adhuc memorem esse, rex inclyte, cum meum apud te nuncium habereum vere provecto, atque is obiter sciscitaretur per illustrissimum principem d. Vilnensem palatinum, num meum hinc redditum ferre posses, siquidem se hic forte mihi legitima ulla christiana vocatio iuxta verbum dei offerret, hoc mihi abs te responsum fuisse datum, nempe meum mihi in patriam redditum abs te neque imperari, ne illius autor dici posses, sed neque prohiberi etiam, quasi me hic ferre nolles. Sed si venire vellem, te pro tua in me clementia suadere, me ante Bartolomaei festum venirem, tunc enim spes erat habenda esse comitia***), in quibus certi aliquid de religione statui dobuisset, et imprimis curarem etiam, quantum omnino possem, ut a me omnem dissensionis ab Augustana confessione suspicionem in causa potissimum coenae dominicae publico aliquo testimonio depellerem.

*) Aus der Züricher Stadtbibliothek.

**) Dies Brieffragment, welches sich absehrißlich im Czartoryskischen Archiv zu Krakau befindet, trägt die Überschrift: Ioannis a Laseo apostatae epistola ad regem Sigismundum Augustum ex Anglia circa annum 1555.

***) Vgl. auch Vergers Brief aus Königsberg vom 30. Juli 1556 an Bullinger: Res Poloniae non ita fervent, ut putabantur. Sunt quidem nonnulli ex primoribus regni, qui fervent, sed florentissima est apostolorum potentia et rex plane fovet eos cum toto papatu. Fient tamen comitia ad Bartholomaei festum, quibus ego quoque interero, si audiero serio fieri, spero me ante initium proximi anni in Suevia futurum, si deus voluerit. Erst zum ersten Adventssonntage 1556 berief indessen der König den Reichstag nach Warschau.